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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumnou metodou Mystery Shopping se detailnějším

zaměřením na role testovaného zaměstnance a Mystery Shoppera. Cílem této práce je

v první řadě představit metodu Mystery Shopping, a poté na základě zkušeností

testovaných zaměstnanců a výzkumného pracovníka zjistit, jaké techniky využívají

k odhalování Mystery Shopperů. V neposlední řadě také identifikovat, jaké faktory jsou

pro testované zaměstnance stěžejní při rozpoznávání Mystery Shoppera. Cílem je tedy

objasnit, jakými způsoby jsou testovaní zaměstnanci schopni zjistit, zda jsou testováni

prostřednictvím této výzkumné metody a navrhnout řešení, která by odhalování mohla

předcházet. V rámci kvalitativního výzkumu bylo provedeno celkem pět

polostrukturovaných rozhovorů.

Annotation

This bachelor thesis deals with popular research method Mystery Shopping with focus on

roles of tested employee and Mystery Shopper. The aim of this work is firstly to introduce

the research method Mystery Shopping and furthermore, based on tested employee’s and

research analyst’s experiences, to find out what techniques are used to reveal Mystery

Shoppers. Last but not least, the thesis also aims to identify factors which lead to revealing

Mystery Shoppers. The conclusion of this thesis is to clarify what are the ways to reveal

Mystery Shoppers and suggest concrete improvements to avoid revealing. For qualitative

analysis has been used semi structured interviews which were conducted with five

respondents.
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Předpokládaný název bakalářské práce:

Mystery shopping a techniky využívané k odhalení Mystery Shoppera.

Námět práce

V rámci své bakalářské práce se budu zabývat tématem Mystery Shoppingu, který slouží

jako nástroj výzkumu trhu. Jedná se o metodu spadající do kategorie zúčastněného

pozorování. Cíle Mystery Shoppingu se mohou lišit dle jednotlivých firem, odvětví.

Nejčastěji se Mystery Shopping využívá se záměrem zjišťování kvality služeb, kontroly

jednotnosti filozofie firmy, pokud disponuje mnoha pobočkami, či získání nejrůznějších

informací o konkurenci. Data se získávají prostřednictvím zpětné vazby od fiktivních

zákazníků, tzv. Mystery Shopperů, kteří zaujímají roli reálného zákazníka s cílem získat

přehled o tom, co je zadáno. Fiktivní zákazník se před vykonáním Mystery Shoppingu

seznámí se scénářem, dle kterého zjišťuje požadované informace. Je velice důležité, aby

Mystery Shopper působil přirozeným dojmem a dokázal být přesvědčivý v tom, že má o

daný produkt či službu reálný zájem, aniž by prodejce rozpoznal, že se jedná o zákazníka

provádějící Mystery Shopping a nepřizpůsobil tak své chování pouze dané situaci. Cílem

mé bakalářské práce je tedy zjistit, jakým způsobem dokážou testovaní zaměstnanci

rozpoznat tzv. fiktivního zákazníka, který v danou chvíli Mystery Shopping provádí a

zároveň zda využívají své vlastní techniky k jejich odhalování. Například se může jednat o

případy, kdy testovaný prodejce fiktivního zákazníka rozpozná na základě opakujících se

dotazů, které nejsou běžně kladeny, nepřirozeného chování, otázek nepředpokládajících

reálný záměr nákupu, či opakující se struktury rozhovorů.

Zdroje:

1. Marketingový výzkum » Mystery shopping - Marketingový výzkum - MARKS

marketing s.r.o. - marketingový průzkum, mystery shopping, průzkum a výzkum trhu

[online].

Dostupné z: http://www.marksmarketing.cz/rubriky/marketingovy-

vyzkum/mystery-shopping

2. Mystery Shopping.simar.cz.Výzkum, data a inspirace pro lepší rozhodování

Dostupné z: http://simar.cz/standardy/kvalitativni-standardy/mystery-shopping.html

3. Mystery Shopping patří dnes mezi nejžádanější výzkumné metody. Ipsos. Game

Changers.

Dostupné z: http://www.ipsos.cz/mystery-shopping-patri-dnes-mezi-nejzadanejsi-

vyzkumne-metody/

4. Mystery Shopping, Výzkumné nástroje. Focus Marketing and Social Research.

Dostupné z: https://www.focus-agency.cz/vyzkumne-nastroje/mystery-shopping-77

Cílová skupina a předpokládané metody zpracování

V rámci výzkumu se nezaměřím na jedno určité odvětví, nýbrž budu dotazovat

zaměstnance napříč různými odvětvími. Předpokládám, že provedu 4-5 rozhovorů, na

základě kterých budu definovat závěry prostřednictvím níže popsaných metod.

V bakalářské práci se budu opírat o již uskutečněné výzkumy a odborné články, v rámci

kterých uplatním sekundární analýzu. Dále předpokládám využití výzkumného

polostandardizovaného rozhovoru, kdy budu mít připravené určité otázky, avšak

respondentovi zde bude ponechán prostor pro svá osobní vyjádření, doplnění, pokud bude

zapotřebí. Poté budu data zkoumat prostřednictvím zakotvené teorie, pomocí které se budu

snažit definovat obecné techniky, způsoby odhalování fiktivních zákazníků. Nejdříve si

vytvořím obecné kódy se snahou zjistit, co v případě odhalování fiktivních zákazníků mají

jednotliví zaměstnanci společného, poté je budu srovnávat do té doby, než dospěji ke

konkrétním závěrům.

Výzkumné otázky:

• Jakým způsobem jsou testovaní zaměstnanci schopni rozeznat mystery shoppera od

běžného zákazníka?

• Jaké faktory jsou nejčastější příčinou odhalení mystery shoppera?

• Využívají testovaní zaměstnanci již osvědčené techniky k rozpoznání mystery

shoppera? Jaké?

Předpokládaná struktura bakalářské práce

1. Úvod

2. Teoretická část (představení tématu mystery shopping)

3. Metody výzkumu

4. Analytická část

5. Deskriptivní část, představení výsledků výzkumu

6. Závěr
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Úvod

V mé bakalářské práci konkrétněji představím podstatu výzkumné metody Mystery

Shopping, jenž je dnes běžným a oblíbeným nástrojem marketingových analytiků v pomoci

společnostem napříč různými odvětvími. A to zejména z důvodu, že tato výzkumná metoda

přináší možnost, jak zjišťovat informace o kvalitě služeb či nejrůznější specifika

nabízených produktů a služeb. (Tarantola, Vicard, Ntzoufras, 2012)

Ráda bych tedy v teoretické části mé práce nastínila cíle a důvody, které vedou společnosti,

firmy k využívání Mystery Shoppingu. Pokusím se znázornit proces Mystery Shoppingu, a

to od prvotního pokynu objednavatele až po evaluační proces. V neposlední řadě nastíním,

co by měla obnášet úloha samotného Mystery Shoppera, jakožto před testovaným

zaměstnancem skrytého výzkumníka, a jakými vlastnostmi by měl disponovat. Podstatu

Mystery Shoppingu se pokusím vysvětlit ve vztahu k dramaturgické sociologie Erwinga

Goffmanna s využitím jeho díla Všichni hrajeme divadlo.

,,Tato studie sleduje problém z hlediska divadelního představení; odvozené principy jsou

principy dramaturgické. Snažím se sledovat, jak člověk v obvyklých pracovních situacích

prezentuje sám sebe a svou činnost před ostatními, jak řídí a kontroluje dojem, jenž si o

něm okolí vytvoří, a vše, co může být součástí jeho představení.‘‘ (Goffman 1959, str. 7)

Dramaturgickou sociologii považuji za ideální nástroj, jenž napomůže pochopení

principům Mystery Shoppingu, zejména pak zúčastněných rolí, jimiž se poté zabývám

v části empirické.

V empirické části, jak jsem již naznačila výše, se má snaha upíná na hledání odpovědí na

mnou stanovené výzkumné otázky týkající se odhalování Mystery Shopperů včetně

technik, které testovaní zaměstnanci využívají. Mým cílem je také identifikovat a popsat

faktory, jež mohou být pro testovaného zaměstnance vodítkem k rozpoznání Mystery

Shoppera. Považuji za důležité sdělit, že můj přístup k problematice a samotnému

výzkumu je ovlivněn mými dosavadními zkušenostmi, jež jsem získala během práce ve

výzkumné agentuře specializující na Mystery Shoppingové projekty.
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V práci tedy uvádím i příklady na základě mých zkušeností. Můj pohled na problematiku

bude také zahrnut v rámci interpretace dat, kdy se budu snažit během diskuze nastínit, z

jakých důvodů k odhalování dochází a také, jak by se jim dalo předcházet.

1. Cíl práce a výzkumné otázky

Práce si klade za cíl představit samotnou metodu Mystery Shopping v takovém rozsahu,


[…]


Shopperů. Koncept pro školení Mystery Shopperů by obsahoval detailní popis úlohy,
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kterou role Mystery Shoppera obnáší a jasné postupy, které by vedly k předcházení výše

uvedených faktorů.
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Příloha č. 1: Proces Mystery Shoppingu

Zdroj: Staňková, Vaculíková, 2007
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Příloha č. 2: Scénář rozhovoru
OSNOVA ROZHOVORU SE ZAMĚSTNANCEM KONKRÉTNÍ POBOČKY

1. Část: Popis náplně zaměstnání.

1) Jaká je Vaše pracovní pozice v rámci pobočky/týmu?

2) Co je náplní Vaší práce?

2. Část: Seznámení respondenta se samotným MS.

3) Mohl/a byste prosím popsat, jaké jsou Vaše dosavadní zkušenosti s Mystery Shoppingem

v rámci Vaší práce? Jak vnímáte Mystery Shopping?

4) Kdy jste se poprvé setkal/a s tím, že budete testován/a prostřednictvím MS? – (ihned po

nástupu, či až v průběhu Vaší pracovní činnosti.)

5) Jakým způsobem Vám zaměstnavatel sdělil, že budete testován/a prostřednictvím Mystery

Shoppingu?

6) Jaké důvody pro využití MS zaměstnavatel uvedl?

7) Co sdělení obnášelo? Jaké informace Vám byly sděleny? (Konala se nějaká školení

ohledně MS) Musel/a jste podepisovat nějaký formulář?

8) Pokud zaměstnanec působil na pobočce i před zavedením MS: Jaké změny jste

zaznamenal/a po zavedení MS? Můžete sdělit například i sdílené zkušenosti kolegů.

3. Část: Průběh MS; interakce respondenta (testovaného zaměstnance s Mystery

Shopperem).

9) Když přichází zákazník na pobočku, přemýšlíte nad tím, zda se jedná o Mystery Shoppera?

10) Jak je pro Vás důležitá informace, zda se jedná o Mystery Shoppera, či běžného

zákazníka? (Jak je pro Vaše kolegy důležitá informace, zda se jedná o Mystery Shoppera,

či běžného zákazníka?)

11) Jak hodnotíte Vaši schopnost rozeznat Mystery Shoppera od běžného zákazníka?

12) Čím se liší od běžných zákazníků?

13) Kdy se Vám naposledy stalo, že byste rozeznal/a Mystery Shoppera od běžného

zákazníka? Jak jste to zjistil/a?
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14) Jste schopen/schopna nějakým vlastním způsobem Vy sám/sama ,,otestovat‘‘ zákazníka,

zda neprovádí Mystery Shopping?

15) Existuje nějaký konkrétní moment v průběhu interakce se zákazníkem, na základě kterého

dokážete rozpoznat, zda se jedná o běžného zákazníka, nebo o Mystery Shoppera?

(například nějaká otázka, která není běžná, či opakující se postup otázek)

16) Existuje jiný faktor, na základě kterého byste dokázal/a rozeznat, zda se jedná o Mystery

Shoppera?

17) Co podle Vás mají Mystery Shoppeři navštěvující Vaši pobočku společné?

18) Jaké mají Vaši kolegové zkušenosti s Mystery Shoppery?

19) Máte ještě nějaké další zkušenosti s Mystery Shoppingem, které jsme zde nezmínili a jsou

dle Vás zajímavé, důležité?

OSNOVA ROZHOVORU VÝZKUMNOU PRACOVNICÍ VYHODNOCUJÍCÍ

PROCESY MYSTERY SHOPPINGU

Část: Způsoby rozeznání odhalení MS

1) Jakým způsobem dokážete rozeznat, že byl Mystery Shopper odhalen?

2) V případě kontroly nahrávek, jak často registrujete odhalení Mystery Shoppera? Jak

k němu dochází? Jak je to časté?

3) Jakým způsobem se snažíte předcházet odhalování Mystery Shopperů?

4) Jak často se stává, že je Mystery Shopper odhalen?

5) Z jakých důvodů jsou Mystery Shoppeři nejčastěji odhalováni?

6) Z jakých důvodů jsou Mystery Shoppeři nejčastěji odhalováni v případě pochybení ze

strany samotného Shoppera?

7) Z jakých důvodů jsou Mystery Shoppeři nejčastěji odhalováni v případě pochybení pokynů

agentury/zadavatele (pozn. např. nepřirozené otázky, které nejsou běžnými zákazníky

kladeny, opakující se varianty scénářů)?

8) Setkal/a jste se někdy s tím, že by testovaní zaměstnanci cíleně odhalovali Mystery

Shoppery? Jak to probíhalo?
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9) Setkala jste se s tím, že by si testovaní zaměstnanci mezi sebou sdělovali informace o

odhalených Mystery Shopperech? Či šířili informace o probíhajících vlnách Mystery

Shoppingu? Jak to probíhalo?

10) Je ještě něco, co jsme zde nezmínili a zdá se Vám to ohledně odhalování MS důležité,

zajímavé?
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Byl/a jste oslovena k poskytnutí rozhovoru pro účely bakalářské práce Ester Čermákové.

• Vaše spolupráce na výzkumu je ryze dobrovolná.

• Samozřejmostí je zachování Vaší anonymity.

• Souhlasíte s nahráním rozhovoru na diktafon.

• Nemusíte odpovídat na všechny dotazy, pokud Vám budou jakkoliv nepříjemné.

• Od výzkumu můžete kdykoliv odstoupit.

Vaše odpovědi budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce Ester Čermáková a dále
nebudou šířeny.

Tímto se výzkumník zavazuje k mlčenlivosti o osobních údajích respondenta/ky. Svým
podpisem souhlasíte s účastí na výzkumu včetně výše uvedených podmínkami.

Datum:

Podpis: