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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Ester Čermáková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 29459775

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
Identifikační čísla studia: 499844

Název práce: Mystery shopping a techniky využívané k odhalení Mystery
Shoppera

Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Remr, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Šárka Tesařová

Datum obhajoby: 24.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobe, Studentka seznámila

komisi se základními body a závěry své práce.
Otázky vedoucího práce:
1. Jaká jsou autorčina doporučení týkající se způsobu zkoumání takto
citlivých témat?
2. Lze na základě provedených rozhovorů doporučit některý z
postupů jako vhodnější než jiné postupy?
3. Korespondují dosažené výsledky se závěry jiných studií a
publikovaných analýz?
a oponentky:
Bylo by zajímavé diskutovat o Goffmanově pojetí diskrepantní role.
Jakým způsobem je tento fenomén vnímán v rámci představení v
souvislosti s kontrolou nad informacemi
zodpověděla velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Jaroslava Hasmanová
Marhánková, Ph.D. (přítomen)

............................

Mgr. Jiří Remr, Ph.D. (přítomen) ............................
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